CAPUT VI. — 6. *Contra præsumentes de libero arbitrio, probatur non inesse nobis quidquam boni, nisi a Deo.* *Spiritus hujus mundi facit superbos.* Hanc fidem veramque pietatem, ne quis extollatur de libero arbitrio, in bonis operibus (quæ quisquis accipit, sic accipiat, ut noverit dantem, ut quisquis datori non sit ingratus, medico non superbiat, vel adhuc insanus, vel non a se sanus) : hanc, inquam, fidem veramque pietatem nullæ argumentationes evellant de cordibus vestris. Servate quod accepistis. Quid enim habetis quod non accepistis ? Hoc est Deo confiteri, dicere quod ait apostolus Paulus, *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus.* Spiritus hujus mundi facit superbos, spiritus hujus mundi facit inflatos, spiritus hujus mundi facit ut putet se quisque aliquid esse, cum nihil sit. Sed contra spiritum hujus mundi, quid ait Apostolus ? *Contra spiritum hujus mundi inflatum, superbum, tumidum, elatum,*

¹ Quidam MSS., prævenit, reddendo bona.

non solidum, quid ait? *Nos non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est.* Unde probas? *Ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis* (*I Cor. 11, 12*). [Audiamus (*a*) ergo Dominum dicentem, *Sine me nihil potest facere* (*Joan. xv, 5*). Et illud, *Nemo habet quidquam, nisi ei datum fuerit desuper* (*Id. iii, 27*). Et, *Nemo venit ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum* (*Id. vi, 44*). Et illud, *Ego sum vitis, vos palmites. Sicut palmites non potest facere fructum a semet- ipso, nisi manserit in vite; sic et vos, nisi in me manse- ritis* (*Id. xv, 5 et 4*). Et illud quod Jacobus apostolus protestatur, dicens: *Omne datum bonum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre lu- minum* (*Jacobi 1, 17*). Et quod apostolus Paulus ad reprimendam præsumptionem illorum, qui de libero arbitrio gloriantur, clamat et dicit, *Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis* (*I Cor. iv, 7*)? Et illud, *Gratia salvi facti sumus per fidem, et hoc non ex nobis. Dei enim donum est, ut ne quis extollatur* (*Ephes. ii, 8, 9*). Et illud, *Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro ipso patiamini.* Et illud, *Deus qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet* (*Philipp. 1, 29, 6*). Hæc ergo et his similia diligenter ac fide- liter cogitantes, non acquiescamus eis qui liberum arbitrium in superbiam extollentes, præcipitare magis quam elevare conantur. Sed humiliter considere- mus illud quod Apostolus dicit, *Dcus est qui operatur in vobis et velle et perficere* (*Id. ii, 15*).

7. *Gratias agendum Deo.* Gratias agamus Domino ac Salvatori nostro, qui nos nullis præcedentibus meritis vulneratos curavit, et inimicos reconciliavit, et de captivitate redemit, de tenebris ad lucem reduxit, de morte ad vitam revocavit: et humiliter con- fitentes fragilitatem nostram, illius misericordiam deprecemur, ut quia nos, secundum Psalmistam, mi- sericordia sua prævenit (*Psal. lxxviii, 11*), dignetur in nobis non solum custodire, sed etiam augere munera vel beneficia sua, quæ ipse dignatus est dare; qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in saecula saeculorum. Amen.]

SERMO CCCXXXIV * (b).

In Natali Martyrum (c).

1. *Martyrum securitas sub præsidio Dei.* Omnium quidem honorum fidelium Christianorum, maxime tamen gloriosorum martyrum est vox ista: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Fremebat mundus adversus eos, populi meditabantur inania, principes conveniebant in unum (*Psal. ii, 1, 2*): excogitabant novi cruciatus, et pœnas incredibiles inveniebat ingeniosa crudelitas. Obruebantur opprobriis, falsis argubantur criminibus, custodiis intolerabilibus inclu- debantur, ungulis exarabantur, ferro perimebantur, bestiis subrigebantur, ignibus cremabantur, et dice-

* Emendatus ad tres cb. ad f. t. v. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Reliqua uncis inclusa videntur adjecta ab alio, forte a Caesario, ut in aliis quibusdam ex 50 Homiliis.

(b) Alias, de Sanctis 48.

(c) Citant Beda et Florus ad Rom. viii.

bant martyres Christi: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Totus mundus contra vos, et dicitis: *Quis contra nos?* Respondent tibi: Et quis est totus mundus, quando pro eo nos morimur, per quem factus est mundus? Dicant, dicant, audiamus, simul dicamus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Sævire possunt, maledicere possunt, calumniari possunt, falsis op- probriis agitare possunt, postremo possunt corpus non solum perimere, sed etiam laniare; et quid fa- cient? *Ecce enim Deus auxiliator mihi est, et Dominus susceptor est animæ meæ* (*Psal. lxxii, 6*). Dic mihi¹, beate martyr: corpus tuum laniatur, et tu dicas, Ni- hil ad me pertinet? Etiam dixi. Quare? dic nobis qua- re. Quia *Dominus susceptor est animæ meæ.* Corpus meum per animam meam restauratur. Capillus meus non perit, et caput perit? Pilus meus non perit. Sed a canibus corpus tuum laceratur. Et quid ad me? Etsi a canibus corpus meum laceratur, sed a Domino sus- citatur. Mundus interfector est corporis mei, sed *Do- minus susceptor est animæ meæ.* Et quid mihi obest, cum sit Dominus susceptor animæ meæ, quod mun- dus interfector est corporis mei? Quid perdidi? quid amisi? Quando Dominus susceptor est animæ meæ, erit et restitutor corporis mei. Quid mihi deerit, si membra mea dilaceret inimicus, quando capillos meos dinumerat Deus? Exhortans martyres suos Christus, ne ab inimicis persecutoribus aliquid for- midarent, *Capilli, inquit, vestri omnes numerati sunt* (*Luc. xii, 7*). Timebo ergo de damno membrorum, quan- do securitatem accepi de numero capillorum? Ergo dicamus, dicamus ex fide, dicamus in spe, dicamus fla- grantissima charitate: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?*